

Keliolika skirtingų spalvų, įvairių dydžių teptukai, viena balta drobė ir nesuskaičiuojama galybė idėjų, kurioms įgyvendinti – vos 20 minučių. Tokiam netikėtumų kupinam šeštadieniui Daukniūnuose ryžosi aštuoni jaunieji kūrėjai.

Gyventojų bendruomenė „Daukniūnai“ kartu su Paįstrio kultūros centro Daukniūnų padaliniu jau antrą kartą organizavo renginį-konkursą „Meno ringas“. Renginio erdvėje buvo įrengtos keturios darbo vietos, kuriose kiek mažiau nei pusvalandžiui įsitaisė keturi kūrėjai. Pasiryžusiems dalyvauti organizatoriai suteikė po drobę, darbo priemones ir tik 20 minučių, skirtų nupiešti piešinį. Vyko du atrankiniai turai. Konkurso žiūrovai stebėjo procesą, vertino darbus ir slaptame balsavime rinkosi labiausiai patikusį kūrinį.

„Tai tarsi laiko, fantazijos ir gebėjimų pritaikymo eksperimentas, skatinantis sprendimus priimti greitai, o klaidas taisyti dar greičiau. Bene visi konkurso dalyviai – pradedantieji kūrėjai, patys dar besimokantys, patirties besisemiantys vieni iš kitų, bet tuo ir įkvepiantys. Manau, ypač vyresniems tai buvo drąsinantis reginys“, – pastebi Paįstrio kultūros centro Daukniūnų padalinio vadovė Arnetė Matuzevičiūtė.

Iš viso Panevėžio rajono savivaldybės remiamame konkurse dalyvavo aštuoni kūrėjai: vyko du pirmieji turai, iš kurių po du dalyvius po žiūrovų balsavimo pateko į finalą. Pastarajame dalyvavo pernai metais „Meno ringą“ laimėjusi Vytautė Atstupėnaitė, Dovydas Terentjevas, Sofija Mikalauskiatė bei raguvietės mama su dukra Lina Petrikonienė ir Laura Petrikonytė.

„Labai įdomu stebėti, kokią įtaką piešiniams daro aplinka: pernai „Meno ringas“ vyko rudenį, buvo gerokai vėsiau, tad ir drobėse buvo daugiau melsvos, juodos, šaltų spalvų, šiais metais pavėsyje slėpėmės nuo rugpjūčio saulės spindulių, tad ir darbai šiltesni, gausesni jaukių atspalvių“, – sako renginio idėjos autorius ir vedėjas Simonas Spaičys.

Dar nespėjus nusileisti saulei – jau buvo aiškūs rezultatai ir šių metų konkurso laimėtojai. Suskaičiavus balsus paaiškėjo, kad ketvirtoji vieta teko Dovydui, antrą ir trečią vietas pasidalijo Lina ir Laura su Vytaute, o pirmoji teko Sofijai. Laimėtojams buvo išdalyti prizai bei diplomai, o visiems dalyvavusiems įteikti padėkos raštai bei atminimo suvenyrai.

„Nupieštų darbų neišdalijome, artimiausius porą mėnesių lauksime atvykstančių į Daukniūnų kultūros įstaigą, kur galėsite apžiūrėti sukurtų darbų ekspoziciją „Meno ringas“, – sako gyventojų bendruomenės „Daukniūnai“ pirmininkė Reda Matuzevičienė. Šiais metais mūsų bendruomenė švęs 20-mečio jubiliejų, tad tikimės, kad šis projektas užkrės kurybiškumu ir kitus bendruomenės narius, paskatins jų gausesnę dalyvavimą būsimuose

susibūrimuose.“

Paįstrio kultūros centro Daukniūnų padalinio informacija

